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Financiën

Samenvatting balans 2016 2015

€ € €

1 Activa Vaste activa 8.398.222 6.864.707 1.533.515

2 Vlottende activa 3.492.103 4.546.357 ‐1.054.254

11.890.325 11.411.064 479.262

3 Passiva Eigen vermogen 7.242.883 6.512.546 730.337

4 Voorzieningen 1.418.000 1.533.476 ‐115.476

5 Kortlopende schulden 3.229.442 3.365.042 ‐135.600

11.890.325 11.411.064 479.261

€

Toename Materiële vaste activa  286.576

Toename Financiële vaste activa (mutatie in beleggingsportefeuille) 1.246.939
1 Vaste activa per saldo toegenomen 1.533.515

Toename voorraden 1.032

Afname vorderingen ‐147.487

Afname liquide middelen  ‐907.799
2 Vlottende activa per saldo afgenomen ‐1.054.254

3 Toename eigen vermogen door positief exploitatieresultaat 730.337

Mutatie voorziening wachtgelduitkeringen 3.000

Mutatie voorziening persoonlijk budget 217.000

Mutatie voorziening jubilea 11.000

Mutatie onderhoudsvoorziening ‐346.476
4 Voorzieningen per saldo toegenomen ‐115.476

Crediteuren en overige kortlopende schulden lager ‐136.060

Overlopende passiva hoger 460
5 Kortlopende schulden per saldo afgenomen ‐135.600

Exploitatieresultaat

Het positieve exploitatieresultaat  ad. € 730.337 is in grote lijnen als volgt te specificeren:

Baten Lasten 

Werkelijk Begroot

€ € € €

1. Personele baten en lasten 21.464.136 21.144.568 319.568 0

2.  Materiële baten en lasten

Locaties 1.701.544 1.605.614 95.930 0

Centraal 1.801.720 1.619.048 182.672 ‐145.000

Boekenfonds 989.675 972.821 16.854 50.000

3.  Financiële baten en lasten 130.516 15.203 115.313 95.000

Totaal  26.087.591 25.357.254 730.337 0

Toe(+)/af(‐) 

name

Resultaat
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Financiële positie op balansdatum

De algemene reserve (het eigen vermogen exclusief de bestemmingsreserves) bedraagt  3,1 mln. euro, dit is 11,8% van 

de totale baten. Het bestuurlijk toetsingskader geeft aan dat de algemene reserve minimaal 10% van de totale jaarlijkse 

baten moet zijn. In 2009 is het begrip kapitalisatiefactor geïntroduceerd. De onderstaande opstelling is gebaseerd op

de door de VO‐raad uitgebrachte leidraad voor VO‐instellingen "Toekomstgericht financieel sturen, hoe doe je dat?".

De kengetallen 2015 en 2016 zijn berekend aan de hand van de in de jaarrekening opgenomen balans en staat van baten 

en lasten. De kengetallen 2014 zijn berekend in de jaarrekening 2014 uit de balans en de staat van baten en lasten van 

dat jaar. De gemiddelde kengetallen VO 2015 zijn ontleend aan het "VO‐gegevensboek 2011‐2015" van de Dienst

Uitvoering Onderwijs (DUO).

Beoordelingsinstrumentarium

2016 2015 2014 Gemiddelde

VO 2015

Vermogensbeheer

1. 45,8% 45,7% 44,2% 39,2%

2.

27,8% 26,1% 25,8% 25,1%

3. Solvabiliteit

0,61 0,57 0,58 0,48

Budgetbeheer

4.

Resultaat/totale baten 2,8% 1,6% ‐3,0% 0,5%

5. Liquiditeit (current ratio)

Vlottende activa / kortlopende schulden 1,08 1,35 1,47 1,82

Componenten kapitalisatiefactor 2016 2015 Signaal‐ 2016 t.o.v.

waarde signaal‐

waarde

1. Financiering vervanging materiële vaste activa

7.820.390 6.857.229

50% 50%

Financieringsbehoefte mva  in  € 3.910.195 3.428.613
Financieringsbehoefte mva in % van de totabaten           a 15,0% 13,7% 18,3% ‐3,2%

2.

Kortlopende schulden 3.229.442 3.365.042

van de totale baten b 12,4% 13,5% 11,7% 0,7%

Rentabiliteit

Transactieliquiditeit voor de kortlopende schulden

Balanstotaal ‐/‐ boekwaarde gebouwen en terreinen 

/totale baten

Weerstandsvermogen

Eigen vermogen / totaal vermogen 

K e n g e t a l l e n

Kapitalisatiefactor

Materiële vaste activa excl. gebouwen en terreinen

Financieringsbehoefte mva in % van de mva

Transactieliquiditeit voor de kortlopende schulden in %

Eigen vermogen / totale baten 
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Componenten kapitalisatiefactor 2016 2015 Signaal‐ 2016 t.o.v.

waarde signaal‐

waarde

3.

(de buffercapaciteit)

Kapitalisatiefactor in € (balanstotaal) 11.890.325 11.411.064

‐3.910.195 ‐3.428.613

‐3.229.442 ‐3.365.042

de buffercapaciteit in € 4.750.688 4.617.408

c 18,3% 18,4% 5,0% 13,3%

de buffercapaciteit in € 4.750.688 4.617.408

af: privaat vermogen ‐204.200 ‐204.200

de gecorrigeerde buffercapaciteit in € 4.546.488 4.413.208

17,5% 17,7% 5,0% 12,5%

Kapitalisatiefactor  (controletotaal) a+b+c 45,8% 45,7% 35,0% 10,8%

Gang van zaken gedurende het verslagjaar

Resultaten boekjaar

De jaarrekening sluit met een overschot van € 730.337. Dit resultaat laat zich als volgt specificeren:

Werkelijk Begroting

€ € € %

Personeel: 1. Saldo baten en lasten 319.568 0 319.568 43,8%

Materieel: 2. Saldo  materiële  baten en lasten 278.602 ‐150.000 428.602 38,1%

3. Saldo  financiële  baten en lasten 115.313 100.000 15.313 15,8%

393.915 ‐50.000 443.915 53,9%

Boekenfonds: 5.  Saldo baten en lasten 16.854 50.000 ‐33.146 2,3%
Totaal  730.337 0 730.337 100,0%

Overzicht van de verschillen tussen rekening en begroting. Rekening Begroting

2016 2016

begroting

€ € € €

Rijksbijdrage personeel 21.033.458 20.893.424 140.034

Rijksbijdrage materieel 2.922.751 2.864.538 58.213

Rijksbijdrage leermiddelen 966.672 960.120 6.552

Totaal rijksbijdragen 24.922.881 24.718.082 204.799 204.799

Overige personele baten 535.261 320.000 215.261

Ouderbijdragen 67.057 79.408 ‐12.352

Bijdragen voor diverse activiteiten voor leerlingen 331.227 298.250 32.977

Overige bijdragen boekenfonds  23.003 23.003

Overige materiële baten 77.647 75.706 1.941

Totaal overige baten 1.034.195 773.364 260.831 260.831

Totaal baten 25.957.075 25.491.446 465.629 465.629

af: financiering vervanging materiële vaste activa

Resultaat 

hoger of lager 

(‐) dan 

begroot

de gecorrigeerde buffercapaciteit in % van de totale baten

Verschil 

tussen 

rekening en 

Baten

de buffercapaciteit in % van de totale baten

Benodigde liquiditeit voor afdekken van (rest‐)risico's

Verschil

af: transactieliquiditeit voor de kortlopende schulden
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Overzicht van de verschillen tussen rekening en begroting. Rekening Begroting

(vervolg). 2016 2016

€ € € €

Lonen en salarissen (incl. sociale lasten) 18.841.538 19.181.600 ‐340.062

Overige personele lasten 2.303.030 1.787.863 515.167

Overige personeelskosten (reiskosten, attenties e.d.) 110.734 135.075 ‐24.341

Totaal personele lasten 21.255.302 21.104.538 150.764 150.764

Afschrijvingen inventaris en apparatuur 455.172 549.574 ‐94.402

Afschrijvingen overige bedrijfsmiddelen (boekenfonds) 221.413 325.000 ‐103.587

Totaal afschrijvingslasten 676.585 874.574 ‐197.989 ‐197.989

Huren 121.166 121.069 97

Dotatie onderhoudsvoorziening ‐99.122 250.714 ‐349.836

Klein onderhoud en exploitatie 164.117 157.600 6.517

Energie en water 234.992 321.613 ‐86.621

Schoonmaakkosten 381.413 380.585 828

Heffingen in verband met huisvesting 39.449 28.371 11.078

Aanpassingen aan gebouwen en terreinen 89.910 0 89.910

Totaal huisvestingslasten 931.925 1.259.952 ‐328.027 ‐328.027

Kantoorbenodigdheden, portokosten 33.507 42.632 ‐9.125

Reproductiekosten 185.808 175.203 10.605

Abonnementen en contributies 96.148 80.514 15.634

Telefoon‐ en internetkosten 128.114 114.808 13.306

Administratie‐ en beheer 302.664 281.175 21.489      

Kosten In‐ en externe communicatie 59.471 75.714 ‐16.243

Kosten open huis 26.762 28.250 ‐1.488

Huishoudelijke uitgaven 104.195 104.914 ‐719

Kosten voor diverse activiteiten leerlingen 327.609 295.500 32.109

(Onderwijskundige) projecten 9.832 9.832

Inventaris, apparatuur en leermiddelen 419.767 515.896 ‐96.129

Heffingen  en rechten 32.956 37.656 ‐4.700

Kosten boekenfonds 751.407 585.120 166.287

Totaal overige lasten 2.478.239 2.337.382 140.857 140.857

Totaal lasten 25.342.051 25.576.446 ‐234.395 ‐234.395

Resultaat 615.024 ‐85.000 700.024 700.024

Rentebaten 130.516 100.000 30.516

Rentelasten 15.203 15.000 203

Saldo financiële baten en lasten 115.313 85.000 30.313 30.313

Nettoresultaat 730.337 0 730.337 730.337

Verklaring van de verschillen tussen rekening 2016 en begroting 2016
De rijksbijdragen  zijn 0,8% hoger dan begroot en geven geen aanleiding tot nadere toelichting. De overige baten
vallen  € 260.831 of wel 33,7%  hoger uit dan begroot. Het overgrote deel van deze stijging is te verklaren door

(deels incidentele) hogere vergoeding in het kader van Passend Onderwijs.

Resultaat 

hoger of lager 

(‐) dan 

begroot

Verschil 

tussen 

rekening en 

begroting

Lasten
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Verklaring van de verschillen tussen rekening 2016 en begroting 2016 (vervolg)

De bijdragen boekenfonds zijn voor € 18.796 ontvangen van OSG Singelland voor levering van boeken aan hun 

Havotop leerlingen.

De personele lasten laten een relatief geringe overschrijding van 0,7% zien.  De meest in het oog springende post

in het verslagjaar is de post vervangingskosten met een overschrijding van € 471.000.  Deze overschrijding wordt

vooral door een aantal langdurige ziektevervangingen en de vervanging van een locatiedirecteur en twee teamleiders.

De huisvestingslasten zijn 26,0 % lager dan begroot. De huisvestingslasten zijn inclusief € 89.910 voor extra kosten

in het kader van de optimalisatie huisvesting. Voor dekking van de uitgaven optimalisatie huisvesting is in de  balans

is in de balans een gelijknamige bestemmingsreserve opgenomen. 

In de onderhoudsvoorziening is aan de hand van  bestaande en in een aantal gevallen aangepaste meerjarenonderhouds‐

planningen een correctie doorgevoerd met het oog op een stringente splitsing tussen klein en groot onderhoud.

Deze correctie heeft uiteindelijk een vrijval van bijna € 350.000 tot gevolg. De vrijval is verantwoord onder de post

dotatie onderhoudsvoorziening, die daardoor per saldo negatief uitkomt.

De overige lasten overschrijden per saldo de begroting met bijna € 141.000 ofwel 6,0%. Voornaamste oorzaak

is de hogere post kosten boekenfonds. Door digitalisering neemt het gebruik van licenties, die jaarlijks opnieuw 

worden aangeschaft, toe en daardoor stijgen de kosten.

Het saldo financiële baten en lasten is met ruim  € 30.000 hoger dan begroot. De oorzaak ligt in de herziene

waardering  van de beleggingen. Zie voor verder informatie de toelichting op de balans.

Analyse verschil exploitatieresultaat 2016 ten opzichte van 2015

2016 2015 Verschil

€ € €

Rijksbijdragen 24.922.881 23.909.378 1.013.503

Overige baten 1.034.194 1.065.608 ‐31.414

Financiële baten 130.516 58.697 71.819

Totaal baten 26.087.591 25.033.683 1.053.908

Personele lasten 21.255.302 20.170.198 1.085.104

Afschrijvingslasten 676.585 700.103 ‐23.518

Huisvestingslasten 931.925 1.447.584 ‐515.659

Overige lasten 2.478.239 2.314.034 164.205

Financiële lasten 15.203 13.638 1.565

Totaal lasten 25.357.254 24.645.557 711.697

Exploitatieresultaat  730.337 388.126 342.211

Het positieve exploitatieresultaat van 2015 werd vooral veroorzaakt door de hogere rijksbijdrage. In 2016 vormt de

vrijval van de onderhoudsvoorziening van  € 350.000 bijna de helft van het positieve resultaat. Daarnaast is het

resultaat positief beïnvloedt door de hogere vergoeding voor Passend Onderwijs.

Begroting 2017

Voor het boekjaar 2017 is de volgende begroting vastgesteld. 

Baten € Lasten €

Rijksbijdragen 25.550.550 Personele lasten 22.199.060

Overige baten 992.459 Afschrijvingslasten 859.576

Financiële baten 100.000 Huisvestingslasten 1.306.276

Overige lasten 2.495.486

Financiële lasten 15.000

26.643.009 26.875.398
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Continuïteitsparagraaf

Het College van Bestuur heeft met behulp van een Financieel Besturingsmodel een Financieel Meerjarenkader tot en 

met 2021 uitgewerkt. De in het model gehanteerde leerlingenaantallen zijn ontleend aan een door Verus verstrekte 

prognose, gebaseerd op demografisch onderzoek. Deze prognose is van november 2014. Op peildatum 1 oktober 2016

was het werkelijk aantal leerlingen aanmerkelijk hoger dan geprognosticeerd: 3206 in plaats van 2948. Op basis daarvan

zijn de leerlingprognoses voor de komende jaren bijgesteld. De bijgestelde aantallen zijn in onderstaand overzicht verwerkt

en vormen de basis voor de berekeningen.

Dezelfde bijgestelde prognose is  gehanteerd in het tweede meerjarendocument: het meerjarenformatieplan 2017‐2021.

Voor het eerst wordt in deze versie van het meerjarenformatieplan dieper ingegaan op de flexibele schil voor het

onderwijzend personeel. Waarbij in de afgelopen jaren dit onderdeel op hoofdlijnen werd behandeld, wordt nu voor

het eerst op vakniveau en per locatie inzichtelijk gemaakt hoe de verhouding tussen vaste en tijdelijk uren is.

Hieronder het meerjarenkader in cijfers (x € 1000).

Kengetal 2016 2017 2018 2019

Personele bezetting in aantallen

‐ Management 25 25 24 24

‐ Onderwijzend personeel 277 277 271 266

‐ Overige medewerkers 94 94 92 92

Totaal 396 396 387 382

Personele bezetting in fte

‐ Management 25 25 24 24

‐ Onderwijzend personeel 212 212 207 187

‐ Overige medewerkers 57 57 55 54

Totaal 294 294 286 265

Aantal leerlingen  3.206 3.226 3.155 3.082

Balans 2016 2017 2018 2019

werkelijk  prognose prognose prognose

Activa x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000

Materiële vaste activa 3.407 3.299 3.266 3.152

Financiële vaste activa 4.991 4.944 4.944 4.944

Voorraden 7 7 7 7

Vorderingen  730 845 837 833

Liquide middelen 2.755 2.808 2.536 2.528

Totaal activa 11.890 11.903 11.590 11.464

In dit meerjarenformatieplan wordt ingegaan op de verwachte leerlingdaling en de gevolgen daarvan voor de 

personeelsformatie. Het te verwachten natuurlijk verloop komt aan de orde, maar ook de gevolgen van het verhogen van de 

AOW‐leeftijd. 

Het financiële beleid is goed op orde,  maar toch zijn er in de komende jaren wel wijzigingen te verwachten. Vanaf 2016 is het 

nieuwe schoolplan ("Strategisch Perspecief 2016‐2020: Versterken, vernieuwen en verbinden") de basis voor het te voeren 

beleid.  Waar nu de (meerjaren)begrotingen grotendeels rekenkundig van aard zijn, zal dan de koppeling van strategische 

doelstellingen aan de financiële middelen als uitgangspunt dienen. In 2016 is een begin gemaakt met het opstellen van een 

beleidsrijke begroting voor 2017. Verdere uitwerking, met name gericht op het meerjarenperspectief, zal in de komende jaren 

plaatsvinden. Het College van Bestuur heeft besloten dat het weerstandsvermogen  (algemene reserve + 

bestemmingsreserves) van de stichting niet lager mag zijn dan 22,5% van de jaarlijkse totale baten. Op balansdatum is dit 

percentage 27,8%. Uitgaande van de baten in 2016, totaal € 26,1 mln, kan het weerstandsvermogen afnemen met bijna 1,4 

mln tot  5,9 mln. Het College van Bestuur heeft  gekozen voor een afbouw van het weerstandvermogen in vier jaar. Om die 

reden zijn de exploitatieresultaten in onderstaand overzicht voor de komende jaren negatief.

Het doel is uiteindelijk te komen tot een strategische personeelsplanning, waardoor gestuurd kan worden op een juiste

verhouding tussen vaste en tijdelijke contracten en op de effecten van de wijzigingen in de leerlingenaantallen.
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Passiva 2016 2017 2018 2019

werkelijk  prognose prognose prognose

x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000

Algemene reserve 3.071 2.728 2.728 2.728

Bestemmingsreserves 4.172 3.968 3.758 3.541

Voorzieningen 1.418 1.943 1.851 1.969

Kortlopende schulden 3.229 3.264 3.253 3.226

Totaal passiva 11.890 11.903 11.590 11.464

Staat van baten en lasten 2016 2017 2018 2019

werkelijk  prognose prognose prognose

Baten x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000

Rijksbijdragen 24.923 25.551 25.606 25.091

Deelnemersbijdragen en ouderbijdragen 398 373 375 367

Overige Baten 636 619 624 610

Subtotaal baten 25.957 26.543 26.605 26.068

Lasten

Personele lasten 21.255 22.199 22.332 21.859

Afschrijvingslasten 677 860 733 714

Huisvestingslasten 932 1.306 1.311 1.317

Overige lasten 2.478 2.495 2.524 2.480

Subtotaal lasten 25.342 26.860 26.900 26.370

Financiële baten 130 100 100 100

Financiële lasten 15 15 15 15

Subtotaal financiële baten en lasten 115 85 85 85

Exploitatieresultaat 730 ‐232 ‐210 ‐217

% personele lasten / totale lasten 83,9% 82,6% 83,0% 82,9%

% afschrijvingslasten / totale lasten 2,7% 3,2% 2,7% 2,7%

% huisvestingslasten / totale lasten 3,7% 4,9% 4,9% 5,0%

% overige lasten / totale lasten 9,8% 9,3% 9,4% 9,4%

Ratio's 2016 2017 2018 2019

Totale baten 26.087 26.643 26.705 26.168

Eigen vermogen incl. bestemmingsreserves 7.243 6.696 6.486 6.269

Weerstandsvermogen (in % van de totale baten) 27,76% 25,13% 24,29% 23,96%

Algemene reserve 3.071 2.700 2.700 2.700

Algemene reserve (in % van de totale baten) 11,77% 10,13% 10,11% 10,32%

Exploitatieresultaat 730 ‐232  ‐210  ‐217 

Rentabiliteit (in % van de totale baten) 2,80% ‐0,87% ‐0,79% ‐0,83%

Balans totaal 11.890 11.903 11.590 11.464

Kapitalisatiefactor (in % van de totale baten) 45,58% 44,68% 43,40% 43,81%

Eigen vermogen 7.243 6.696 6.486 6.269

Totaal passiva 11.890 11.903 11.590 11.464

Solvabiliteit 60,92% 56,25% 55,96% 54,68%

Vlottende activa 3.492 3.660 3.380 3.368

Vlottende passiva 3.229 3.264 3.253 3.226

Liquiditeit (current ratio)  1,08 1,12 1,04 1,04

76



STICHTING VOOR CHRISTELIJK VOORTGEZET ONDERWIJS VOOR DE REGIO OOST FRIESLAND         

JAARREKENING 2016

In de meerjarenraming is de ontwikkeling van de baten stabiel. Met eventuele gevolgen van de gewijzigde bekostiging is nog

geen rekening gehouden. Bij de afschrijvingslasten is rekening gehouden met toekomstige investeringen, met name op het

op het gebied van ICT‐middelen. In 2017 is een forse investering gepland (screens en devices) van circa 1 mln., maar deze

past financieel binnen de meerjarenraming. Op het gebied van huisvesting worden geen grote ontwikkelingen verwacht.

De onderhoudsvoorziening is op peil en is toereikend voor het geplande toekomstige meerjaarlijkse onderhoud. Ook de 

overige voorzieningen zijn voldoende. Jaarlijks wordt getoetst aan de hand van de dan bekende informatie of bijstelling

moet plaatsvinden. Op het gebied van contractactiviteiten en derde geldstroom worden vooralsnog geen ontwikkelingen

Risicoparagraaf

Algemeen

* Het instrument voor het analyseren van risico’s was beperkt. Weliswaar werden voor verschillende domeinen 

(leerlingen, kwaliteit, personeel, organisatie, gebouwen en leermiddelen) mogelijke risico’s onderscheiden, maar 

deze waren (i.v.m. de risicoscan van Edunamics) verre van uitputtend;

* In het instrument waren de gewichten bij risico’s per domein vooraf bepaald. Kans en impact konden door de

individuele medewerkers niet zelf worden meegegeven. Enerzijds maakte dit de scherpte van de risicoanalyse 

discutabel, anderzijds leverde de risicoanalyse op deze manier weinig tot geen input voor gesprek over kans en 

impact;

* De samenvatting van de risicoanalyse kwam niet verder dan constateringen. Er werden in de uitwerking geen

beheersmaatregelen geformuleerd;

* Vanuit de samenvatting van de risicoanalyse vindt geen doorvertaling plaats naar de inzet van financiële middelen

ter voorkoming van risico’s.

In de periode januari t/m april van het kalenderjaar 2017 is in samenwerking met Edunamics een hernieuwd 

risicomanagementtraject doorlopen. Aanleiding om dit traject op hernieuwde wijze vorm te geven, zijn de volgende, door 

Edunamics geconstateerde, tekortkomingen van het (voormalige) risicomanagementtraject van Liudger:

verwacht. De verwachte ontwikkeling van algemene en bestemmingsreserve is aangegeven in bovenstaand schema. Zoals eerder 

vermeld wordt het weerstandsvermogen gefaseerd afgebouwd naar 22,5% van de baten.

Werkwijze inventarisatie en analyse risico’s
In het hernieuwde traject is gebruik gemaakt van een nieuwe, door Edunamics ontwikkelde, risicoscan. 
Medewerkers konden deze scan invullen door bij de geformuleerde risico’s in de verschillende  (zes) domeinen)de 
ingeschatte kans, impact en mogelijke financiële consequenties aan te vinken. Bij kans en impact hadden 
medewerkers de keuze uit de opties ‘laag’, ‘gemiddeld’ of ‘hoog’ en bij de mogelijke financiële consequenties uit 
‘geen’ of ‘categorie 1 t/m 5’. Voor het maken van deze keuzes konden medewerkers uitgaan van onderstaande 
definities:

De kans is

 Laag: Het risico treedt niet op binnen nu en 5 jaar

OF Het risico heeft minder dan 2% kans van optreden.

 Gemiddeld: Het risico treedt waarschijnlijk op binnen nu en 3 jaar

OF Het risico heeft minder dan 25% kans van optreden.

 Hoog: Het risico treedt waarschijnlijk op binnen 1 jaar

OF Het risico heeft meer dan 25% kans van optreden.

De impact is

 Laag: Het risico heeft beperkte impact op bereiken van doelstellingen

OF Het risico leidt tot weinig negatieve aandacht

 Gemiddeld: Het risico heeft redelijke impact op bereiken van doelstellingen

OF Het risico leidt tot negatieve aandacht in lokale media

 Hoog: Het risico heeft grote impact op bereiken van doelstellingen

OF Het risico leidt tot negatieve aandacht in nationale media

Na invulling van de scans is in het vervolg meer de nadruk gelegd op het onderlinge gesprek over risico’s en 
beheersmaatregelen tussen bestuur, directeuren en controller. Deze aanpak sluit aan bij de doelstelling ‘van 
hiërarchisch gestuurd, naar gedeeld leiderschap’, zoals opgenomen in het strategisch beleidsplan . 
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Domein Laag/gem. Gemiddeld Gem./Hoog
Gem./laag Hoog/laag Hoog/gem.

Laag/hoog

Onderwijs 79 11 24 4 3

Personeel 83 14 42 2 1

Financiën 97 12 25 4 3

Huisvesting & I 99 13 29 0 0

Bestuur & Orga 90 12 17 0 1

Communicatie 36 8 9 0 0

Totaal 484 70 146 10 8

Laag/laag Hoog/hoog

Vanuit de ingevulde risicoscans is de focus gelegd op:
Alle bruto risico’s welke minimaal eenmaal zijn ingeschat op een hoge kans en hoge impact;
Alle bruto risico’s welke minimaal eenmaal zijn ingeschat op een gemiddelde kans en hoge impact of andersom;
Alle bruto risico’s welke minimaal vijfmaal zijn ingeschat op een gemiddelde kans en impact.

Vanuit deze focus zijn er 16 unieke bruto risico’s geïdentificeerd, die de doelstellingen van Liudger kunnen bedreigen:
6 risico’s binnen het domein Onderwijs; 
4 risico’s binnen het domein Personeel; 
4 risico’s binnen het domein Financieel; 
1 risico binnen het domein Huisvesting & ICT;
1 risico binnen het domein Bestuur & Organisatie.

Netto risicoprofiel
Op basis van de 16 unieke bruto risico’s, is er in een aparte bijeenkomst nader ingegaan op bestaande en nieuwe 
beheersmaatregelen behorende bij deze risico’s. Doel van deze bijeenkomst was het in beeld brengen van de reeds 
actieve beheersmaatregelen en daarmee tegelijkertijd het netto risicoprofiel in beeld te krijgen. De medewerkers zijn 
daarvoor in drie verschillende groepen uiteengegaan. Iedere groep heeft vervolgens voor alle bruto risico’s, de reeds 
bestaande beheersmaatregelen geformuleerd. Ook hebben zij nieuwe beheersmaatregelen geformuleerd.  
Vanuit deze opdracht werd allereerst duidelijk dat, voor wat betreft de categorie beheersmaatregelen, er voor veel 
risico’s wordt gekozen voor de optie ‘beperken’, d.m.v. een diversiteit aan ingezette maatregelen. Voor 11 van de 16 
risico’s, zijn er binnen Liudger reeds een of meerdere beheersmaatregelen geformuleerd en ingezet. Sommige ingezette 
maatregelen zijn ter beheersing van meerdere risico’s, zoals het project KWIEK en de aanstelling van een medewerker 
onderwijskunde. Voor één risico (ouderbijdrage lager dan begroot) wordt gekozen voor ‘accepteren’; hiervoor is een post 
opgenomen in de begroting. 
Uiteindelijk kwamen er vier risico’s naar voren, waarvoor nog geen beheersmaatregelen zijn geformuleerd. Voor drie van 
deze vier risico’s zijn wel nieuwe beheersmaatregelen bedacht. In onderstaande tabel zijn deze risico’s en de (mogelijk) 
nieuwe beheersmaatregelen weergegeven:

Risico                                                                                               Beheersmaatregel nieuw
1. Een (meerjaren)investeringsbegroting ontbreekt of                   ‐ In kaart brengen vervangingstermijn bestaand materiaal

is van onvoldoende kwaliteit; ‐Meer de verbinding zoeken tussen beleid en financiën
2. Locatiedirecteuren besteden te veel tijd aan operationele       ‐ Eruit gaan/ op stap gevorderden

taken en minder aan beleid en organisatieontwikkeling;         ‐ Op agenda (plannen)
taken en minder aan beleid en organisatieontwikkeling;

3.  Het onderwijsaanbod op de scholen is onvoldoende                ‐ Scholing personeel
gedifferentieerd en/of uitdagend;                                                ‐ Gesprekkencyclus

4.  De locaties zijn onvoldoende in staat om onderwijs‐
vernieuwing te realiseren.

Bruto risicoprofiel Vanuit de ingevulde risicoscans zijn alle bruto risico’s in beeld gebracht. Het totaal van deze bruto risico’s 
vormt het bruto risicoprofiel van Liudger. In onderstaande tabel wordt van alle geïdentificeerde risico’s de beoordeling op kans
en impact weergegeven. De aantallen zichtbaar in de tabel betreffen een optelling van individuele beoordelingen van 
medewerkers; dit betekent dat er overlap zit in de gesignaleerde risico’s.  Onderstaande tabel  geeft niet het totaal aan unieke 
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Op basis van netto risicoprofiel Gemiddelde  Financiële 

score consequentie

1.     De scholen zijn onvoldoende in staat om onderwijsvernieuwing te realiseren 2,71 € 35.500

2.     Het onderwijsaanbod op de scholen is onvoldoende gedifferentieerd en/of 

uitdagend 2 € 12.500

3.     Schooldirecteuren besteden (te) veel tijd aan operationele zaken en minder aan 

beleid en organisatieontwikkeling 1,14 € 1.750

4.     Een (meerjaren)investeringsbegroting ontbreekt of is van onvoldoende kwaliteit 2,14 € 7.000

Totaal € 56.750

Ratio weerstandsvermogen Liudger
De benodigde weerstandscapaciteit die uit het risicoprofiel voortvloeit, kan worden afgezet tegen de beschikbare 
weerstandscapaciteit. De VO‐Raad drukt dit uit in het ratio weerstandvermogen:

Ratio weerstandsvermogen = Beschikbare weerstandscapaciteit / Benodigde weerstandscapaciteit 

Om de ratio voor het weerstandsvermogen vervolgens te kunnen beoordelen, kan de volgende waarderingstabel 

Waarderingscijfer                                                    Ratio                                         Betekenis
A >2 Uitstekend
B 1,4 ‐ 2                                           Ruim voldoende
C 1 ‐ 1,4                                           Voldoende
D 0,8 ‐ 4 Matig
E 0,6 ‐ 0,8  Onvoldoende
F < 0,6                                             Ruim onvoldoende

Om de gevolgen van de risico’s op te kunnen vangen is een ratio weerstandsvermogen noodzakelijk van minimaal 1.0. 
Deze ratio valt in klasse C met een bandbreedte van ≥ 1,0‐ < 1,4 en wordt als ‘voldoende’ gekwalificeerd. Bij een lagere 
ratio (< 1,0) ontstaat het gevaar dat de gevolgen van risico’s financieel onvoldoende kunnen worden opgevangen. 

De benodigde weerstandcapaciteit kan worden afgeleid op basis van ingeschatte financiële consequenties voor de 
risico’s. Deze financiële consequenties zijn ingeschat tijdens het invullen van de risicoscan op basis van de volgende 
definities:
Score 1: Er zijn geen financiële consequenties
Score 2: Kleiner dan € 12.500
Score 3: Tussen de € 12.500 en € 50.000
Score 4: Tussen de € 50.000 en € 125.000
Score 5: Tussen de € 125.000 en € 250.000
Score 6: Meer dan € 250.000

Op basis van bovenstaande definities zijn twee scenario’s doorgerekend:
Positief scenario: Dit scenario gaat ervan uit dat de bestaande beheersmaatregelen voor een 100% beheersing van 
risico’s zorgen en dat enkel de (4) netto risico’s nog financieel afgedekt moeten worden. De benodigde 
weerstandscapaciteit in dit scenario is € 56.750;
Negatief scenario: Dit scenario gaat ervan uit dat de bestaande beheersmaatregelen in zijn geheel niet zorgen voor 
beheersing van risico’s en dat zowel de (4) netto als de (12) bruto risico’s nog financieel afgedekt moeten worden. De 
benodigde weerstandscapaciteit in dit scenario is € 455.000. 

Uitgaande van een benodigd weerstandscapaciteit in de range van € 56.750 tot €455.000, zijn er per scenario de 
volgende ratio’s te berekenen:

Scenario 1
Ratio weerstandvermogen =  € 7.242.883/ € 56.750 =  127,6
Scenario 2
Ratio weerstandvermogen =  € 7.242.883/ € 455.000  = 15,9

Op basis van de waarderingstabel betekent dit de ratio weerstandsvermogen uitstekend is.
De berekening van het benodigde weerstandsvermogen is als volgt:
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Op basis van Bruto risicoprofiel Gemiddelde  Financiële 

score consequentie

1.     De scholen monitoren en/of evalueren de leerlingenresultaten onvoldoende  1,57 € 7.125

2.     Lesmateriaal incl. ICT is niet voldoende beschikbaar of verouderd 3 € 50.000

3.     De scholen zijn onvoldoende in staat om onderwijsvernieuwing te realiseren 2,71 € 35.500

4.     Het onderwijsaanbod op de scholen is onvoldoende gedifferentieerd en/of

uitdagend 2 € 12.500

5.     Het aantal zorgleerlingen neemt zodanig toe waardoor de scholen onvoldoende

passend onderwijs kunnen bieden 2,71 € 35.500

6.     De scholen realiseren de wettelijk voorgeschreven onderwijstijd niet 1,29 € 3.625

7.     De werkdruk is te hoog 3,29 € 36.250

8.     Het ziekteverzuim ligt structureel boven de norm 3,86 € 107.500

9.     De scholen kunnen verlof onvoldoende opvangen 2,71 € 35.500

10.   Schooldirecteuren besteden (te) veel tijd aan operationele zaken en minder aan 

beleid en organisatieontwikkeling 1,14 € 1.750

11.   Een (meerjaren)investeringsbegroting ontbreekt of is van onvoldoende kwaliteit 2,14 € 7.000

12.   Het aantal leerlingen daalt de komende jaren  3,43 € 53.750

13.   Er zitten grote verschillen tussen prognoses van aantal leerlingen en het

daadwerkleijk aantal leerlingen 1,57 € 7.125

14.   De ouderbijdragen zijn lager dan begroot 1,57 € 7.125

15.   De inzet van ICT‐middelen in de leersituatie is niet gekoppeld aan de 

onderwijskundige doelstellingen 2,86 € 43.000

16.   De kwaliteit van de informatievoorziening aan bestuur en toezichthouders schiet 

tekort 1,14 € 1.750

Totaal € 445.000

Interne beheersmaatregelen

College van Bestuur en Raad van Toezicht worden driemaandelijks geïnformeerd over de financiële positie van de school.

De kwartaalrapportage wordt besproken door de auditcommissie van de Raad van Toezicht,  het College van Bestuur en de 

controller. In 2015 zijn de rapportages aangepast en verbeterd. Naast de exploitatiecijfers is er aandacht voor de balans‐ 

positie, de liquiditeit, de ontwikkeling van het resultaat en analyses van afwijkingen van de begroting.

De locatiedirecteuren ontvangen maandelijks exploitatieoverzichten van hun locatie. Door deze frequente rapportage 

worden begrotingsoverschrijdingen tijdig gesignaleerd en kunnen zonodig maatregelen worden getroffen.

De binnenkomende facturen worden digitaal verwerkt. Alle inkoopfacturen gaan digitaal door de organisatie naar de 

tekenbevoegde personen. De inkoopfacturen worden niet betaalbaar gesteld als zij niet door de juiste personen zijn

geautoriseerd. Vastgesteld kan worden dat het systeem goed werkt. Naast een snellere doorloop van de inkoopfacturen

is er sprake van een toenemend kostenbewustzijn bij de budgetverantwoordelijken.

Voor betalingen per bank geldt het zogenaamde vier ogen principe. Alle uitgaande betalingen worden getekend door twee 

personen, waarbij in de praktijk vrijwel altijd de controller de tweede handtekening zet.

Tenslotte is in het verslagjaar volledig gebruik gemaakt van een digitaal ouderbijdragesysteem. Doel hiervan is om 

duidelijker met de ouders te communiceren over de aard en betaling van ouderbijdragen en bijdragen voor activiteiten

als excursies en werkweken. Daarnaast biedt het systeem mogelijkheden voor betere bewaking van te ontvangen gelden 

en een groot deel van de bijdragen wordt sneller  ontvangen door het gebruik van Ideal. Vastgesteld kan worden dat

systeem aan de verwachtingen voldoet.

Treasury management

De belangrijkste doelstelling van het treasury management van de school is het beheersen van de financiële risico's.

De afgelopen jaren heeft de scholengemeenschap veel eigen middelen ingezet ten behoeve van de diverse nieuwbouw‐ en

renovatieprojecten en heeft zij geen vreemd geld aangetrokken. 

Het College van Bestuur heeft  het treasurystatuut in 2014 aangepast, met strikte inachtneming van de Regeling Beleggen 

en Belenen. In de loop van 2017 wordt het treasury opnieuw aangepast.

De obligatieportefeuille en overige liquiditeiten zijn in beheer gegeven aan Rabobank Nederland. Daarnaast is een deel van

de liquiditeiten ondergebracht bij de ABN Amro. 
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De portefeuille bij Rabobank is als volgt opgebouwd:

Einddatum Volume

Rabobank Grondstoffen 2010‐2017 31‐12‐17 100.000 99.000 17‐02‐16 koop

Nederland 4% 2008‐2018 15/07 15‐07‐18 263.000 291.536 0 6‐10‐16 verkoop

Nederland 4% 2009‐2019 15/07 15‐07‐19 270.000 309.893 0 28‐11‐16 verkoop

Nederland 3,5% 2010‐2020 15/07 15‐07‐20 170.000 197.175 195.350

4% Loyds banking 2010‐2020  29/09 29‐09‐20 350.000 409.413 402.656

2,5 % Achmea 2013‐2020 17/11 17‐11‐20 125.000 135.955 6‐09‐16 koop

4% Eurofirma Basel 2009 ‐ 2021 25/10 25‐10‐21 400.000 482.520 476.468

1,875 DNB boligkredit 2012‐2022 21/11 21‐01‐22 300.000 322.695 329.907

3,5 % ABN Amro 2010‐2022   21/09 21‐09‐22 400.000 478.960 477.766

0,75% Dexia CLF 2016‐2023 25/01 25‐01‐23 250.000 256.488 20‐10‐16 koop

2,375 % Rabobank 2013‐2023 20/05 20‐05‐23 250.000 270.288 280.399

2% Nederland 2014‐2024  15/07 15‐07‐24 250.000 278.600 287.443

1,0 % ABN Amro 2015‐2025   12/04 12‐04‐25 300.000 305.710 26‐08‐16 koop

0,25% Nederland 2015‐2025 15/07 15‐07‐25 300.000 283.230 301.332

0,25% Nederland 2015‐2025 15/07 15‐07‐25 300.000 301.332 15‐11‐16 koop

4,125% Nederland 2010‐2025 15/07 15‐07‐25 250.000 306.238 317.858

Nederland 0,5% 2016‐2026 15/07 15‐07‐26 300.000 0 304.208 14‐06‐16 koop

Nederland 0,5% 2016‐2026 15/07 15‐07‐26 400.000 0 405.611 28‐11‐16 koop

Waarde totaal 3.630.545 4.877.484

Einddatum

Liquiditeiten

Rabobank geen 2.242.082 1.562.301

ABN Amro geen 1.000.000 1.000.000

3.242.082 2.562.301

De controller is belast met de uitvoering van de treasuryfunctie. Het met facilitaire en economische zaken belaste lid van

het College van Bestuur is verantwoordelijk voor het treasurybeleid.

     Waarde     

31‐12‐2015

     Waarde     

31‐12‐2016

De Rabobank heeft mandaat om namens de Stichting transacties te verrichten. De Rabobank is hierbij strikt gehouden aan de 

Regeling Beleggen, lenen en derivaten 2016. Twee maal per jaar rapporteert de Rabobank aan het College van Bestuur over de 

stand van zaken. Minstens éénmaal per jaar ontvangt de Raad van Toezicht een treasuryrapportage. Leningen en derivaten zijn 

vooralsnog niet aan de orde.

     Waarde        

31‐12‐2015

     Waarde        

31‐12‐2016 Transactie‐datum
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Ondertekening College van Bestuur en Raad van Toezicht

Drachten,  28 juni 2017

drs. J. Vogel, voorzitter College van Bestuur K. Hoogeveen, lid College van Bestuur

S.E. Hoekstein, voorzitter Raad van Toezicht J.M. Amperse, lid Raad van Toezicht

C.J. van Buiten, lid Raad van Toezicht P.S. Fortuin, lid Raad van Toezicht

M.J. Lohmann, lid Raad van Toezicht A.H. Renkema, lid Raad van Toezicht

D.J. van der Zee, lid Raad van Toezicht
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A BALANS

Na verwerking bestemming resultaat

1 ACTIVA

€ € € €

1.1 Vaste Activa

1.1.2 Materiële vaste activa 3.407.293 3.120.717

1.1.3 Financiële vaste activa 4.990.929 3.743.990

Totaal vaste activa 8.398.222 6.864.707

1.2 Vlottende activa

1.2.1 Voorraden 6.904 5.872

1.2.2 Vorderingen 729.741 877.228

1.2.4 Liquide middelen 2.755.458 3.663.257

Totaal vlottende activa 3.492.103 4.546.357

TOTAAL ACTIVA 11.890.325 11.411.064

2 PASSIVA

€ € € €

2.1 Eigen vermogen 7.242.883 6.512.546

2.2 Voorzieningen 1.418.000 1.533.476

2.4 Kortlopende schulden 3.229.442 3.365.042

TOTAAL PASSIVA 11.890.325 11.411.064

31 december 2016 31 december 2015

31 december 2016 31 december 2015
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B     STAAT VAN BATEN EN LASTEN 

€ € € € € €

3 Baten

3.1 Rijksbijdragen 24.922.881 24.718.082 23.909.378

3.2 0 0 0

3.5 Overige baten 1.034.194 773.364 1.065.608

Totaal baten 25.957.075 25.491.446 24.974.986

4 Lasten

4.1 Personele lasten 21.255.302 21.104.538 20.170.198

4.2 Afschrijvingen 676.585 874.574 700.103

4.3 Huisvestingslasten 931.925 1.259.952 1.447.584

4.4 Overige lasten 2.478.239 2.337.382 2.314.034

Totaal lasten 25.342.051 25.576.446 24.631.919

Saldo baten en lasten 615.024 ‐85.000 343.067

6 115.313 85.000 45.059

730.337 0 388.126

7 Belastingen 0 0 0

8 Resultaat deelnemingen 0 0 0

0 0 0

Nettoresultaat 730.337 0 388.126

Resultaat na belasting

2015

Financiële baten en lasten 

Resultaat 

2016 Begroting 2016

Overige overheidsbijdragen
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C KASSTROOMOVERZICHT 

€ € € €

Kasstroom uit operationele activiteiten

Resultaat uit gewone bedrijfsvoering voor belasting 615.024 343.067

Aanpassingen voor:

‐ Afschrijvingen 676.585 700.103

‐ Dotaties voorzieningen 563.179 1.048.537

‐ Onttrekkingen voorzieningen ‐678.655 ‐514.818

Veranderingen in werkkapitaal:

‐ Voorraden ‐1.032 3.031

‐ Vorderingen 147.487 537.121

‐ Kortlopende schulden ‐135.600 6.223

1.186.988 2.123.264

Kasstroom uit bedrijfsoperaties

‐ Ontvangen interest 115.313 45.059

‐ Betaalde interest

115.313 45.059

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 1.302.301 2.168.323

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

‐ (Des)investeringen materiële vaste activa ‐963.161 ‐670.524

‐ (Des)investeringen financiële vaste activa ‐1.237.067 ‐1.427.880

‐ Koersverschillen ‐9.872 74.540

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten ‐2.210.100 ‐2.023.864

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Mutatie kredietinstellingen 0 0

Mutatie overige langlopende schulden 0 0

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten 0 0

Mutatie liquide middelen ‐907.799 144.459

Beginstand liquide middelen 3.663.257 3.518.798

Mutatie liquide middelen ‐907.799 144.459

Eindstand liquide middelen 2.755.458 3.663.257

2016 2015
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A.1 JAARREKENING

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING IN DE JAARREKENING

Algemeen

De jaarrekening is opgesteld in €.

De statutaire vestigingplaats van de stichting is Drachten.

Adres:  Leerweg 1,  9202 LE 

De stichting is ingeschreven in het Handelsregister van de Kamer van Koophandel onder nummer 40004953.

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de regeling Jaarverslag Onderwijs (WJZ/2007/50507) van het Ministerie

Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap en de wijziging van de Regeling Jaarverslag Onderwijs (VO/FBI‐2009/107875)

 d.d. 28 april 2009 en WJZ‐2010/237131 d.d 22 september 2010.

In deze regelingen worden Titel 9 Boek 2 BW en de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving ook van toepassing verklaard op de

onderwijssector.

De jaarrekening is opgemaakt op 5 juni 2017.

Waardering van de activa en de passiva

Oordelen en schattingen

Salderen

Een actief en een post van het vreemd vermogen worden gesaldeerd in de jaarrekening opgenomen uitsluitend en indien en

voor zover:

‐ een deugdelijk juridisch instrument beschikbaar is om het actief en de post van het vreemd vermogen gesaldeerd en 

simultaan af te wikkelen en

‐ het stellige voornemen bestaat om het saldo als zodanig of beide posten simultaan af te wikkelen.

Materiële vaste activa

Financiële vaste activa

Bij de toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de leiding van de stichting zich diverse

oordelen en schattingen. De belangrijkste oordelen en schattingen, inclusief de bijbehorende veronderstellingen, zijn toegelicht bij de

posten waar deze van toepassing zijn.

De gebouwen zijn gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere

waardeverminderingsverliezen. Alle onderhoudskosten worden direct in de winst‐ en verliesrekening verwerkt.

Alleen gebouwen, die gefinancierd zijn met eigen middelen, zijn gewaardeerd en in de balans opgenomen. De overige door de stichting

beheerde gebouwen zijn juridisch wel, doch economisch geen eigendom van de stichting. Aan deze gebouwen is in de balans dan ook geen

waarde toegekend.

De inventarissen zijn gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere

waardeverminderingsverliezen. Alle onderhoudskosten worden direct in de winst‐ en verliesrekening verwerkt.

Subsidies op investeringen worden in mindering gebracht op de verkrijgings‐ of vervaardigingsprijs van de activa waarop de subsidies

betrekking hebben.

Inventarissen met een lagere waarde dan €  500,00 worden niet geactiveerd, maar rechtstreeks ten laste van het resultaat gebracht.

De voorraad boeken van het boekenfonds is gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, verminderd met 20% afschrijving.

De afschrijving is lineair en gebaseerd op de verwachte gebruiksduur, rekening houdend met de restwaarde. Indien de verwachting

omtrent de de afschrijvingsmethode, gebruiksduur en/of restwaarde in de loop van de tijd wijzigingen ondergaat, worden zij als

schattingswijziging verantwoord.
Buiten gebruik gestelde materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen de kostprijs dan wel de lagere opbrengstwaarde. Indien de

verwachte opbrengstwaarde belangrijk hoger is dan de boekwaarde en besloten is tot verkoop, wordt overgegaan tot een incidentele

herwaardering die verwerkt wordt in een herwaarderingsreserve. Bij de realisatie van de waardestijging wordt de herwaardering als

afzonderlijke post in de winst‐ en verliesrekening verwerkt.

Bij de eerste verwerking van financiële vaste activa worden deze opgenomen tegen reële waarde, vermeerderd met de direct daaraan toe

te rekenen transactiekosten. Na de eerste waardering wordt gewaardeerd tegen de reële waarde. Baten en lasten die voortvloeien uit

veranderingen in de reële waarde verwerkt  worden in de winst‐ en verliesrekening.

86



STICHTING VOOR CHRISTELIJK VOORTGEZET ONDERWIJS VOOR DE REGIO OOST FRIESLAND         

JAARREKENING 2016

Grondslagen obligaties:

Waardering van de financiële vaste activa tegen reële waarde is gebaseerd op de jaarlijkse saldo‐opgaven van de bank.

Overige effecten:  

Gekochte obligaties.

Gekochte obligaties zijn primaire financiële vaste activa met vaste of bepaalbare betalingen die van derden zijn gekocht.

Voorraden

Vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen

De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. Indien niet anders vermeld staan deze ter vrije beschikking.

Voorzieningen

Jubilea Wachtgeld

‐ disconteringsvoet:  2,5% 2,5%

‐ blijfkans:  variabel 100%

‐ basis berekening:

Pensioen

Lang en kortlopende schulden

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie. Handelsvorderingen worden na

eerste verwerking gewaardeerd tegen de nominale waarde. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de

boekwaarde van de vordering.

Schulden worden bij de eerste waardering gewaardeerd tegen reële waarde. Transactiekosten die direct zijn toe te rekenen aan de

verwerving van de schulden worden in de waardering bij de eerste verwerking opgenomen. Schulden worden na de eerste verwerking

gewaardeerd tegen nominale waarde.

Een voorziening wordt gevormd voor feitelijke dan wel juridische verplichtingen waarvan het waarschijnlijk is dat zij zullen moeten worden

afgewikkeld en waarvan de omvang redelijkerwijs is in te schatten. De omvang van de voorziening wordt bepaald door de beste schatting

van de bedragen die noodzakelijk zijn om de desbetreffende verplichtingen en verliezen per balansdatum af te wikkelen.

De voorziening onderhoud wordt gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor de personele voorzieningen gelden de volgende

uitgangspunten:

De stichting heeft ten behoeve van haar medewerkers een pensioenregeling afgesloten, die kwalificeert als een toegezegde bijdragegeling.

De stichting loopt geen risico met betrekking tot toekomstige actuariële verliezen en heeft enkel de verplichting de overeengekomen

bijdragen aan de verzekeringsmaatschappij te betalen. Deze bijdragen worden rechtstreeks in de winst‐ en verliesrekening verwerkt. De

nog te betalen en terug te ontvangen bijdragen worden opgenomen onder de kortlopende schulden, respectievelijk vorderingen.

De dekkingsgraad van het Algemeen Burgerlijk Pensioenfonds op 31 december 2016 is 96,7%. Vanaf 2015 moeten pensioenfondsen bij

beleidsbeslissingen gebruik maken van de zogenaamde beleidsdekkingsgraad. De beleidsdekkingsgraad is het gemiddelde van de laatste

twaalf dekkingsgraden. De 'oude' dekkingsgraad (tot en met 2014) was een momentopname van de financiële positie aan het einde van de

maand. De beleidsdekkingsgraad op 30‐4‐2017 was 100,3%. De kritische dekkingsgraad ligt rond de 90%. De kritische dekkingsgraad geeft

het niveau aan waarbij het pensioenfonds maatregelen moet nemen om de financiële positie binnen 10 jaar te herstellen.

Persoonlijk budget

n.v.t.

100%

max. schaal

bedrag 

uitkering

uurtarief van de betreffende 

werknemer

De voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs dan wel lagere opbrengstwaarde. De verkrijgingsprijs van

de voorraad wordt bepaald op grond van de 'First‐in‐First‐out' regel. De waardering van de voorraden wordt waar nodig verminderd met

een voorziening wegens incourantheid.

Obligaties die niet tot einde looptijd worden aangehouden, worden na de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. 
Baten en lasten die voortvloeien uit veranderingen in de reële waarde worden verwerkt in de winst‐en‐verliesrekening.
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Bepaling van het exploitatiesaldo

Bij de bepaling van het exploitatiesaldo gelden de volgende beginselen:

Rijksbijdragen

Rente

Overige baten

KOSTEN

Rente

Periodieke rentelasten en soortgelijke lasten komen ten laste van het jaar waarover zij verschuldigd zijn.

Kasstroomoverzicht

‐  resultaatposten die geen kasstroom tot gevolg hebben in dezelfde periode;

Rubricering van ontvangsten en uitgaven uit hoofde van intrest:

Financiële verplichtingen

Derivaten en hedge accounting

‐ er geen nauw verband bestaat tussen de economische kenmerken en risico's van het in het 

contract besloten derivaat en de economische kenmerken en risico's van het basiscontract:

‐ een afzonderlijk instrument met dezelfde voorwarden als het in het contract besloten derivaat

zou voldoen aan de definitie van een derivaat; en

‐ het samengestelde instrument wordt niet tegen reële waarde gewaardeerd met verwerking 

van de reële waardeveranderingen in het resultaat.

De jaarlijkse normatieve rijksbijdrage (lump sum) wordt volledig als bate verwerkt in het jaar waarop de toekenning betrekking heeft.

De doelsubsidies zonder terugbetalingsverplichting worden in beginsel direct verantwoord als bate. Indien er in de komende perioden nog

prestaties te leveren c.q. kosten te maken zijn met betrekking tot het doel van de subsidie dan wordt deze verantwoord onder de

kortlopende schulden.

Renteopbrengsten worden tijdsevenredig in de winst‐ en verliesrekening verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van de

desbetreffende actiefpost, indien hun bedrag bepaalbaar is en hun ontvangst waarschijnlijk.

De vrijwillige ouderbijdragen van een volledig cursusjaar worden toegerekend aan het boekjaar waarin de vordering ontstaat, rekening

houdende met een bepaald percentage oninbaarheid.

De kosten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde grondslagen voor waardering en toegekend aan het

verslagjaar waarop zij betrekking hebben. (Voorzienbare) verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde

van het boekjaar worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden en overigens wordt

voldaan aan de voorwaarden voor het opnemen van voorzieningen.

Bij de eerste opname van financiële verplichtingen worden deze opgenomen tegen reële waarde verminderd met (in geval van een

financiële verplichting die niet tegen reële waarde, met verwerking van waardeveranderingen in de winst‐en‐verliesrekening, is

opgenomen) de direct daaraan toe te rekenen transactiekosten.

De instelling scheidt een in een contract besloten derivaat ('embedded derivate') af van het basiscontract indien

De afschrijvingen geschieden tijdsevenredig op basis van de verwachte economische levensduur. Op aanschaffingen in het verslagjaar

wordt naar tijdsgelang afgeschreven.

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Bij het gebruik van de indirecte methode wordt de kasstroom uit

operationele activiteiten afgeleid uit het resultaat. Het resultaat waar het kasstroomoverzicht van uitgaat, wordt aangepast aan de

volgende posten:

‐ mutaties in voorraden en operationele vorderingen en schulden, waaronder de debiteuren en de crediteuren, voorzieningen en

overlopende posten maar geen investeringscrediteuren;

‐ resultaatposten waarvan de ontvangsten en uitgaven niet classificeren als operationele activiteiten, maar als investerings‐ of

financieringsactiviteiten.

Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van intrest zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten.
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Financiële instrumenten

Algemeen

Na de eerste opname worden financiële instrumenten op de hierna beschreven manier gewaardeerd.

Leningen

Voor een toelichting wordt verwezen naar de grondslag voor langlopende schulden. 

Verstrekte leningen en overige vorderingen

Voor een toelichting wordt verwezen naar de grondslagen voor financiële vaste activa en vorderingen.

Overige financiële verplichtingen

Voor een toelichting wordt verwezen naar de grondslag voor kortlopende schulden. 

Kredietrisico 

Renterisico en kasstroomrisico 

Reële waarde

Het renterisico is beperkt tot eventuele veranderingen in de marktwaarde van opgenomen en uitgegeven leningen. Bij deze leningen is 

sprake van een vast rentepercentage over de gehele looptijd. De leningen worden aangehouden tot het einde van de looptijd. De instelling 

heeft derhalve als beleid om geen afgeleide financiële instrumenten te gebruiken om (tussentijdse) rentefluctuaties te beheersen.

De reële waarde van de meeste in de balans verantwoorde financiële instrumenten, waaronder vorderingen, liquide middelen en 

kortlopende schulden, benadert de boekwaarde ervan.

De instelling maakt in de normale bedrijfsuitoefening gebruik van financiële instrumenten die de instelling blootstellen aan markt‐ en/of 

kredietrisico’s. Deze betreffen financiële instrumenten die in de balans zijn opgenomen, zoals vorderingen en schulden. De instelling 

handelt niet in deze financiële instrumenten en heeft procedures en gedragslijnen om de omvang van het kredietrisico bij elke tegenpartij 

of markt te beperken. Bij het niet nakomen door een tegenpartij van aan de instelling verschuldigde betalingen blijven eventuele daaruit 

voortvloeiende verliezen beperkt tot de marktwaarde van de desbetreffende instrumenten. De contractwaarde of fictieve hoofdsommen 

van de financiële instrumenten zijn slechts een indicatie van de mate waarin van dergelijke financiële instrumenten gebruik wordt gemaakt 

en niet van het bedrag van de krediet‐ of marktrisico’s.

Financiële instrumenten omvatten handels‐ en overige vorderingen, geldmiddelen, leningen en overige financieringsverplichtingen, 

handelsschulden en overige te betalen posten.

Financiële instrumenten omvatten tevens in contracten besloten afgeleide financiële instrumenten (derivaten). Deze derivaten worden 

door de instelling niet gesepareerd van het basiscontract en derhalve in overeenstemming met het basiscontract verwerkt.

Financiële instrumenten worden bij de eerste opname verwerkt tegen reële waarde. Indien instrumenten niet zijn gewaardeerd tegen 

reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de staat van baten en lasten maken eventuele direct toerekenbare 

transactiekosten deel uit van de eerste waardering

De vorderingen uit hoofde van handelsdebiteuren betreffen vorderingen op subsidieverstrekkers en vorderingen op overige debiteuren. 

Het kredietrisico inzake deze vorderingen is beperkt. 
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A.1.4 TOELICHTING BEHORENDE TOT DE BALANS

1 Activa
1.1  Vaste activa

1.1.2 Materiële vaste activa Aanschafprijs Afschrijvingen  Boekwaarde Investeringen Desinveste‐ Afschrijving  Aanschafprijs Afschrijvingen  Boekwaarde
cumulatief ringen 31‐12‐2016 cumulatief

31‐12‐2015 31‐12‐2015 31‐12‐2015 31‐12‐2016 31‐12‐2016
€ € € € € € € € €

1.1.2.1 Gebouwen en terreinen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.1.2.3 Inventaris en apparatuur 5.812.477 3.124.297 2.688.180 753.216 455.172 6.565.693 3.579.469 2.986.224
1.1.2.4 Andere bedrijfsmiddelen 1.044.752 612.215 432.537 209.945 0 221.413 1.254.697 833.628 421.069

 Totaal materiële vaste activa 6.857.229 3.736.512 3.120.717 963.161 0 676.585 7.820.390 4.413.097 3.407.293

Overzicht van de afschrijvingspercentages
1.1.2.3 Computerapparatuur 25,00 1.1.2.3 Kantoormeubilair 6,67
1.1.2.3 Audiovisuele middelen 12,50 1.1.2.3 Overige 10,00
1.1.2.3 Huishoudelijke apparatuur 10,00 1.1.2.4 Boeken boekenfonds 20,00
1.1.2.3 Schoolmeubilair 5,00

1.1.3 Financiële vaste activa Boekwaarde Investeringen Desinveste‐ Koers‐ Boekwaarde
ringen  verschillen

31‐12‐2015 31‐12‐2016 31‐12‐2016
€ € € € €

1.1.3.7 Overige effecten Volgens onderstaande specificatie 3.630.545 1.825.219 588.152 9.872 4.877.484
1.1.3.8 Overige vorderingen Renteloze lening gemeente Tytsjerksteradiel met een 

looptijd van 40 jaar tot 15 juni 2040. 113.445 113.445
Totaal financiële vaste activa 3.743.990 1.825.219 588.152 9.872 4.990.929

1.1.3.7 Overige effecten  Volume Koers Marktwaarde Boekwaarde Investeringen Desinveste‐ Koers‐ Boekwaarde
31‐12‐2016 31‐12‐2015 ringen  verschillen 31‐12‐2016

€ € € € € €
Nederland 0,5% 2016‐2026 15/07 300.000 101,40 304.208 0 307.560 0 ‐3.352 304.208
Nederland 0,5% 2016‐2026 15/07 400.000 101,40 405.611 0 404.640 0 971 405.611
Nederland 4% 2008‐2018 15/07 263.000 0,00 0 291.536 0 284.645 ‐6.891 0
Nederland 4% 2009‐2019 15/07 270.000 0,00 0 309.893 0 303.507 ‐6.386 0
Nederland 3,5% 2010‐2020 15/07 170.000 114,91 195.350 197.175 0 ‐1.825 195.350
transporteren 905.170 798.603 712.200 588.152 ‐17.481 905.170
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1.1.3.7 Overige effecten (vervolg) Volume Koers Marktwaarde Boekwaarde Investeringen Desinveste‐ Koers‐ Boekwaarde
31‐12‐2016 31‐12‐2015 ringen  verschillen 31‐12‐2016

€ € € € € €
transport 905.170 798.603 712.200 588.152 ‐17.481 905.170
4% Eurofirma Basel 2009 ‐ 2021 25/10 400.000 119,12 476.468 482.520 0 ‐6.052 476.468
2,375 % Rabobank 2013‐2023 20/05 250.000 112,16 280.399 270.288 0 10.112 280.399
2% Nederland 2014‐2024  15/07 250.000 114,98 287.443 278.600 0 8.843 287.443
0,25% Nederland 2015‐2025 15/07 300.000 100,44 301.332 283.230 0 18.102 301.332
0,25% Nederland 2015‐2025 15/07 300.000 100,44 301.332 298.470 2.862 301.332
4,125% Nederland 2010‐2025 15/07 250.000 127,14 317.858 306.238 0 11.621 317.858
1,875 DNB boligkredit 2012‐2022 21/11 300.000 109,97 329.907 322.695 0 7.212 329.907
3,5 % ABN Amro 2010‐2022   21/09 400.000 119,44 477.766 478.960 0 ‐1.194 477.766
4% Loyds banking 2010‐2010  29/09 350.000 115,04 402.656 409.413 0 ‐6.757 402.656
1,0 % ABN Amro 2015‐2025   12/04 300.000 101,90 305.710 317.400 ‐11.690 305.710
2,5 % Achmea 2013‐2020 17/11 125.000 108,76 135.955 137.806 ‐1.851 135.955
0,75% Dexia CLF 2016‐2023 25/01 250.000 102,60 256.488 260.893 ‐4.406 256.488
Rabobank Grondstoffen 2010‐2017 100.000 99,00 99.000 98.450 550 99.000

1.1.3.7 Totaal overige effecten 4.877.484 3.630.545 1.825.219 588.152 9.872 4.877.484

1.2  Vlottende activa

1.2.1 Voorraden 31‐12‐2016
€ € € €

1.2.1.1 Voorraden 6.904 5.872
6.904 5.872

1.2.2 Vorderingen  31‐12‐2016
€ € € €

1.2.2.1 Debiteuren algemeen 32.771 53.649
1.2.2.2 Vorderingen op Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen 0 0
1.2.2.7 Vorderingen op leerlingen/ studenten/ deelnemers/ cursisten 102.467 186.458
1.2.2.6 Vorderingen op personeel 7.927 14.093
1.2.2.10 Overige vorderingen  314.014 375.103
1.2.2.15 Overlopende activa 272.562 247.925

729.741 877.228
1.2.2.16 Af: Voorziening wegens oninbaarheid 0 0

729.741 877.228

31‐12‐2016

31‐12‐2015
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1.2.2 Vorderingen (vervolg)
1.2.2.6 Betreft een lening aan een personeelslid. Looptijd 1,5 jaar. Rente 2 %. Ter dekking van het risico is een bestemmingsreserve gevormd.

1.2.4 Liquide middelen 31‐12‐2016 01‐01‐2016
€ €

1.2.4.1 Kasmiddelen 4.557 4.960
1.2.4.2 Tegoeden op bankrekeningen 2.750.901 3.658.297

2.755.458 3.663.257

2 Passiva

2.1 Eigen vermogen Stand per Resultaat Overige Saldo per
01‐01‐2016 mutaties  31‐12‐2016

2 Algemene reserve € € € €
2.1.1.1 Algemene reserve 2.520.088 550.790 0 3.070.878
2.1.1.2 Bestemmingsreserves (publiek)

‐ Personeel 2.650.000 262.435 0 2.912.435
‐ Optimalisatie huisvesting 576.838 ‐89.910 486.928
‐ (Onderwijskundige) projecten 178.500 ‐9.832 168.668
‐ Boekenfonds 382.920 16.854 399.774

2.1.1.3 Bestemmingsreserve (privaat)
‐ Boekenfonds 190.107 6.166 196.273
‐ Personeel 14.093 ‐6.166 7.927

6.512.546 730.337 0 7.242.883

Eigen vermogen

Algemene reserve

Bestemmingsreserve personeel (publiek)

Bestemmingsreserve personeel (privaat)

De algemene reserve is vooral bedoeld voor het afdekken van toekomstige risico's in de financiële bedrijfsvoering. Het  College van Bestuur heeft vastgesteld dat de algemene 

reserve minimaal 10% van de totale jaarlijkse baten moet zijn. Op balansdatum is dit percentage 11,8 (2015: 10,1).  

Deze bestemmingsreserve is bedoeld voor bepaalde toekomstige uitgaven in de personele sfeer. In het jaarlijkse formatieplan worden deze uitgaven verder toegelicht. Zaken als 

integraal personeelsbeleid, teamvorming en kwaliteitszorg zijn belangrijke items in het formatieplan. Tevens dient deze bestemmingsreserve  als opvang voor formatieve  fricties 

als gevolg van mogelijk toekomstige schommelingen in het leerlingenaantal. 

De private bestemmingsreserve personeel dient ter financiering van de aan een personeelslid verstrekte lening. De stand van deze bestemmingsreserve is gelijk aan het  

openstaande saldo van de lening.

Het totale eigen vermogen (algemene reserve + bestemmingsreserves) bedraagt  op balansdatum € 7.242.833. Dit is 27,8% van de totale baten in het verslagjaar. In 2015 was dit 

percentage 26%.  Het College van Bestuur heeft besloten dat het totale vermogen niet lager mag zijn dan 22,5% van de baten.
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Bestemmingsreserve optimalisatie huisvesting

Het verloop van deze bestemmingsreserve is als volgt: Stand per Resultaat Overige Saldo per
01‐01‐2016 mutaties  31‐12‐2016

€ € € €
Beginsaldo op 1‐1‐ 2016 576.838 576.838
Afschrijvingslasten materiële vaste activa ‐27.768 ‐27.768
Aanpassingen aan gebouwen en terreinen ‐61.142 ‐61.142

576.838 ‐88.910 0 487.928

Bestemmingsreserve (onderwijskundige) projecten

Bestemmingsreserve boekenfonds

2.2 Voorzieningen Stand per Dotaties Onttrekkingen Vrijval Rentemutatie Stand per Kortlopend Langlopend
01‐01‐2016 31‐12‐2016 < 1 jaar > 1 jaar

2.2.1 Personele voorzieningen € € € € € € € €
2.2.1.1 ‐ Persoonlijk budget 448.000 217.000 665.000 246.000 419.000
2.2.1.4 ‐ Jubilea 224.000 30.094 19.094 235.000 30.000 205.000
2.2.1.5 ‐ Wachtgelduitkering 290.000 66.085 63.085 293.000 120.000 173.000

2.2.3 Overige voorzieningen
‐ Onderhoudsvoorziening 571.476 250.000 246.678 349.798 225.000 87.000 138.000

Totaal voorzieningen 1.533.476 563.179 328.857 349.798 0 1.418.000 483.000 935.000

De bestemmingsreserve optimalisatie huisvesting is bedoeld voor de financiering van investeringen op het gebied van terreininrichting en aanpassingen in de gebouwen. Deze 

investeringen hebben geen betrekking op achterstallig onderhoud, maar zijn bedoeld om de huisvesting te optimaliseren. In het verslagjaar is totaal voor € 89.910 ten laste van 

deze reserve gebracht. Hiervan is € 27.768 afschrijvingskosten voor materiële vaste activa. De rest, aan te merken als verbeteringen en toevoegingen aan de gebouwen en 

terreinen, is € 61.142 en wordt verwerkt in de winst‐ en verliesrekening van het verslagjaar. 

Het College van Bestuur heeft besloten om vanaf 2014 financiële ruimte te geven voor het opzetten van een aantal bijzondere  projecten te starten.  In overleg met de 

locatiedirecteuren worden hierin keuzes gemaakt. In het verslagjaar 2015 zijn de volgende projecten gestart: vakcollege locatie Splitting, talentklassen techniek locatie 

Waskemeer, iPad onderwijs locatie Splitting  en MVO (meervoudig voortgezet onderwijs) locatie Waskemeer.

Deze bestemmingsreserve is opgebouwd uit de jaarlijkse resultaten van het  boekenfonds. CSG Liudger is in 1999 begonnen met een eigen boekenfonds. Tot en met 2006 zijn de 

boekenpakketten door de ouders betaald. Daarom is het cumulatieve resultaat tot en met 2006 gelabeld als privaat. Vanaf 2007 worden de boeken en leermiddelen door  het 

ministerie van OC&W gefinancierd. Vanaf dat tijdstip wordt de bestemmingsreserve als publiek beschouwd. 
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Voorziening persoonlijk budget

Voorziening jubilea

Onderhoudsvoorziening

In de cao‐VO is geregeld dat alle personeelsleden recht hebben op een persoonlijk budget van 50 uren (op jaarbasis bij volledige betrekking) in het kader van leeftijdsbewust 

personeelsbeleid (LBP). De mogelijkheid bestaat deze uren te sparen en op een later tijdstip uit te laten betalen of op te nemen. Voor de toekomstige verplichtingen, die 

voortvloeien uit deze regeling, is de voorziening persoonlijk budget gevormd. De waardering van de voorziening is op balansdatum aangepast. Waardering is niet meer op basis 

van de landelijk gemiddelde personeelslast (GPL), maar op het uurtarief van de betreffende medewerker. Het effect van deze schattingswijziging is dat het saldo van de 

voorziening bijna € 12.000  hoger is.

Deze voorziening wordt gevormd door opgebouwde rechten van personeelsleden, die op enig moment een 25‐ of 40‐jarig ambtsjubileum vieren en daarvoor de bij CAO 

vastgestelde ambtsgratificatie ontvangen. Opbouw van rechten begint op het moment dat een personeelslid in vaste dienstbetrekking  is. Tevens wordt bij de berekening een 

blijfkans verondersteld, die toeneemt naarmate het dienstverband langer duurt. Verder wordt uitgegaan van het maximum bedrag (de hoogste trede) van de voor de 

werknemer geldende salarisschaal. Tenslotte wordt in de berekening een disconteringsvoet van 2,5% gehanteerd.

In 2016 heeft een schattingswijziging plaatsgevonden met betrekking tot de onderhoudsvoorziening. Ten opzichte van voorgaand jaar heeft er een update plaatsgevonden van 

een aantal onderhoudsplannen. Verder is er een stringentere scheiding aangebracht tussen klein onderhoud en groot (meerjarig) onderhoud. Zonder aanpassing van de 

berekeningssystematiek zou de hoogte van de voorziening € 574.798 zijn, waardoor het kwantitatieve effect van deze schattingswijziging € 349.798 bedraagt. Dit effect is in het 

verloopoverzicht van de voorzieningen verwerkt als  vrijval.

Voorziening Wachtgelduitkeringen

Na uittreding van de sector voortgezet onderwijs uit het Participatiefonds worden de uitgaven aan werklozen collectief gedragen door alle VO‐scholen. 75% van de 

uitkeringskosten wordt collectief verevend naar rato van de personele bekostiging van de school. 25% van de uitkeringskosten wordt ten laste van het betreffende bevoegd 

gezag gebracht. Voor deze 25% is op balansdatum een voorziening gevormd. De waardering van de voorziening is bepaald door het aantal uitkeringsgerechtigden in januari 2017 

en de duur en hoogte van de uitkering. Aangenomen is dat de betreffende uitkeringsgerechtigden de uitkering tot aan het eind van de uitkeringsperiode zullen genieten. Dit zijn 

oudere werknemers voor wie het reëel is te veronderstellen dat zij niet in het arbeidsproces zullen terugkeren. In de berekening is een disconteringsvoet van 2,5% gehanteerd.
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2.4 Kortlopende schulden
€ € € €

2.4.8 Crediteuren 374.513 445.751
Loonheffing 902.751 840.168
Premies sociale verzekeringen 897 1.102

2.4.9 Belastingen en premies sociale verzekeringen 903.648 841.270
2.4.10 Schulden terzake van pensioenen 220.284 215.603
2.4.12 Overige kortlopende schulden 799.793 931.674
2.4.14 Overige subsidies OC&W / niet geoormerkt 22.343 34.913
2.4.16 Vooruit ontvangen bedragen 185.690 220.439
2.4.17 Vakantietoeslag 723.171 675.392

3.229.442 3.365.042

01‐01‐201631‐12‐2016
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN

De volgende langlopende contracten zijn afgesloten:

Leverancier Product Looptijd tot

ICS  schoonmaak 31‐12‐2015 1) 251.718 304.579

Van Dijk educatie leermiddelen 22‐3‐2015 2) 621.640 752.185

Ricoh kopieerapparatuur 1‐1‐2019 126.347 152.880

De  Vrije Energie‐

producent energie 31‐12‐2020 258.950 313.330

1) Jaarlijkse verlenging mogelijk tot 31‐1‐2020

2)  Met optie om tweemaal met één jaar te verlengen

In 2017  is een aanbestedingsprocedure voor leermiddelen gestart

Vordering op het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen

GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Jaarbedrag 

excl. BTW

CSG Liudger heeft een vordering van € 600.000 op het Ministerie van OC &W.  Deze vordering is ontstaan in het jaar 

2005, als gevolg van de overgang van schooljaarbekostiging naar kalenderjaarbekostiging.  Het Ministerie zal deze 

vordering verrekenen op het moment dat de stichting ophoudt te bestaan. Omdat de jaarrekening is opgesteld vanuit 

de continuïteitsveronderstelling, is de reële waarde van deze vordering per balansdatum  nihil. 

Jaarbedrag 

incl. BTW

Hier zijn geen relevante zaken te melden.

96



STICHTING VOOR CHRISTELIJK VOORTGEZET ONDERWIJS VOOR DE REGIO OOST FRIESLAND         

JAARREKENING 2016

A.1.7. TOELICHTING OP  DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

3 Baten

€ € € € € €

3.1 Rijksbijdragen

3.1.1 Rijksbijdrage OCW/LNV 24.781.511 24.621.797 23.761.577

3.1.2 Overige subsidies OCenW:

3.1.2.1 ‐ Niet geoormerkte OCW Subsidies 141.370 96.285 147.801

24.922.881 24.718.082 23.909.378

3.2 Overige overheidsbijdragen en ‐subsidies

3.2.2.1 Gemeentelijke bijdragen en subsidies 0 0 0

0 0 0

3.5 Overige baten

3.5.2 Detachering personeel 32.422 10.000 26.387

3.5.5 Ouderbijdragen 67.056 79.408 82.429

3.5.6 Deelnemersbijdragen 331.227 298.250 317.728

3.5.10 Overige baten 603.489 385.706 639.064

1.034.194 773.364 1.065.608

4 Lasten

4.1 Personeels lasten

4.1.1.1 Brutolonen en salarissen 15.022.612 15.300.100 14.551.881

4.1.1.2 Sociale lasten 1.909.068 1.842.900 1.721.533

4.1.1.5 Pensioenpremies 1.909.858 2.038.600 1.852.872

4.1.1 Lonen en salarissen 18.841.538 19.181.600 18.126.286

4.1.2.1 Dotatie personele voorziening 283.085 0 601.275

4.1.2.3 Overige  2.174.808 1.952.938 1.503.261

4.1.2 Overige personele lasten 2.457.893 1.952.938 2.104.536

4.1.3.3 Af: Uitkeringen  44.129 30.000 60.624

Totaal 21.255.302 21.104.538 20.170.198

4.2 Afschrijvingen

4.2.2 Materiele vaste activa 676.585 874.574 700.103

Totaal 676.585 874.574 700.103

4.3 Huisvestingslasten

4.3.1 Huurlasten 121.166 121.069 114.163

4.3.3 Onderhoudslasten 164.117 157.600 167.586

4.3.4 Energie en water 234.992 321.613 259.135

4.3.5 Schoonmaakkosten 381.413 380.585 434.369

4.3.6 Belastingen en heffingen 39.449 28.371 28.888

4.3.7 Dotatie voorziening onderhoud ‐99.122 250.714 279.262

4.3.8 Overige huisvestingslasten 89.910 0 164.181

Totaal 931.925 1.259.952 1.447.584

4.4 Overige instellingslasten

4.4.1 Administratie‐ en beheerslasten 938.598 918.372 888.887

4.4.2 Inventaris en apparatuur  71.679 65.761 59.896

4.4.3 Leer‐ en hulpmiddelen 673.767 689.935 613.389

4.4.5 Overige  794.195 663.314 751.862

2.478.239 2.337.382 2.314.034

2016 2015Begroting 2016
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A.1.7. TOELICHTING OP  DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN (vervolg)

6 Financiële baten en lasten

6.1 Financiële baten

6.1.1 Rentebaten en soortgelijke opbrengsten 235 532

6.1.3 Waardeveranderingen financiële vaste

activa 9.872

6.1.4 Opbrengst van vorderingen ter zake van

financiële vaste activa en effecten 120.409 100.000 132.705

130.516 100.000 133.237

6.2 Financiële lasten

6.2.1 Rentelasten en soortgelijke lasten 15.203 15.000 13.638

6.2.2 Waardeverminderingen van

financiële vaste activa en effecten 74.540

15.203 15.000 88.178

115.313 85.000 45.059

Personele bezetting in aantallen 2016 2015

‐ Management 25 26

‐ Onderwijzend personeel 277 264

‐ Overige medewerkers 94 93

Totaal 396 383

Accountantshonoraria

Onder de overige bedrijfskosten is onder controle‐ en advieskosten voor een bedrag van € 30.213 aan accountantskosten ten behoeve 

van Ernst & Young Accountants LLP.

De ten laste van het boekjaar gebrachte kosten van de externe accountant en de accountantsorganisatie en het gehele netwerk waartoe

deze organisatie behoort zijn als volgt:

2016 2015

€ €

Controle van de jaarrekening EY 30.213 28.134 Verplichting controle boekjaar 2016

Andere controlewerkzaamheden 12.172 6.407

Fiscale advisering 10.890 0

53.275 34.542

2016 Begroting 2016 2015
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Verantwoording Wet normering bezoldiging topfunctionarissen (WNT) 2016

Leidinggevende topfunctionarissen

bedragen x € 1 J.Vogel K.Hoogeveen
Functie Voorzitter Lid

Duur dienstverband in 2016 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12
Omvang dienstverband (in fte)  1,0 1,0
Gewezen topfunctionaris? nee nee
Echte of fictieve dienstbetrekking? ja  ja 

Individueel WNT‐maximum 2016 140.000 140.000

Bezoldiging
Beloning 121.897 104.607
Belastbare onkostenvergoedingen  0 0
Beloningen betaalbaar op termijn 14.974 14.561
Subtotaal 136.871 119.168

‐/‐ Onverschuldigd betaald bedrag 0 0

Totaal bezoldiging 136.871 119.168

Motivering indien overschrijding n.v.t. n.v.t.

Gegevens 2015
Duur dienstverband in 2015 1/1‐31/12 1/1‐31/12
Omvang dienstverband (in fte)  1,0 1,0

Bezoldiging 2015
Beloning 126.943 102.203
Belastbare onkostenvergoeding 0 10
Beloningen betaalbaar op termijn 15.245 14.920
Totaal bezoldiging 2015 142.188 117.133

Individueel WNT‐maximum 2015 178.000 178.000

College van Bestuur

Zo niet, langer dan 6 maanden binnen 18 

maanden werkzaam?

WNT verantwoording 2016

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en 
semipublieke sector (WNT) ingegaan. Deze verantwoording is opgesteld op basis 
van de volgende op CSG Liudger van toepassing zijnde regelgeving: Sectorale 
regeling onderwijs (VO).
Bij het driejaarsgemiddelde totale baten per kalenderjaar behaalt CSG Liudger 6 
complexiteitspunten. Bij het driejaarsgemiddelde aantallen bekostigde leerlingen 
behaalt CSG Liudger 3 complexiteitspunten. Bij het gewogen gemiddelde van de 
onderwijssoorten volgens CROHO behaalt CSG Liudger 3 complexiteitspunten. In 
totaliteit behaalt CSG Liudger hierdoor 12 complexiteitspunten en valt CSG Liudger 
in de klasse D met een bezoldigingsmaximum ad € 140.000 in het 
verantwoordingsjaar 2016.
Dit geldt naar rato van de duur en/of omvang van het dienstverband. Voor 
topfunctionarissen zonder dienstbetrekking geldt met ingang van 1 januari 2016 
voor de eerste 12 kalendermaanden een afwijkende normering, zowel voor de 
duur van de opdracht als voor het uurtarief.
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Verantwoording Wet normering bezoldiging topfunctionarissen (WNT) 2016 (vervolg)

Toezichthoudende topfunctionarissen

bedragen x € 1 S.E. Hoekstein J.M. Amperse A.H. Renkema C.J. van Buiten P.S. Fortuin M.J. Lohman D.J. van der Zee

Functie Voorzitter Lid Lid Lid Lid Lid Lid
Duur dienstverband  1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12

Individueel WNT‐maximum 2015 21.000 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000

Bezoldiging
Beloning 5.125 4.100 4.100 4.100 4.100 4.100 4.100
Belastbare onkostenvergoedingen  4 28 0 0 27 0 0
Beloningen betaalbaar op termijn 0 0 0 0 0 0 0
Subtotaal 5.129 4.128 4.100 4.100 4.127 4.100 4.100
‐/‐ Onverschuldigd betaald bedrag 0 0 0 0 0 0 0
Totaal bezoldiging 5.129 4.128 4.100 4.100 4.127 4.100 4.100

Motivering indien overschrijding n.v.t n.v.t n.v.t n.v.t n.v.t n.v.t n.v.t

Gegevens 2015
Duur dienstverband in 2015 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/9 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1 ‐ 31/12 1/1‐31/12

Bezoldiging 2015
Beloning 3.741 2.993 2.050 2.993 2.993 2.950 2.993
Belastbare onkostenvergoeding 0 0 0 0 0 0 0
Beloningen betaalbaar op termijn 0 0 0 0 0 0 0
Totaal bezoldiging 2015 3.741 2.993 2.050 2.993 2.993 2.950 2.993

Individueel WNT‐maximum 2015 26.700 17.800 5.950 17.800 17.800 17.800 17.800
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E Model E

E Opgave van verbonden partijen

Naam Juridische vormStatutaire zetel Code Resultaat Art 2:403 BW Deelname Consolidatie

activiteiten %

OSG Singelland Stichting Drachten overige onbekend onbekend nee nvt nee

Eigen 

vermogen
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G Model G

G1 Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule

Omschrijving

Kenmerk Datum

Lerarenbeurs LB LBV5 709166‐1 22 juni 2015

Zij‐instroom 656012‐1 26 november 2014

Lerarenbeurs LB LBV5 776662‐1 20 september 2016 ja

Toewijzing Prestatie afgerond?

ja/nee

ja

ja
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VOORSTEL BESTEMMING VAN HET EXPLOITATIESALDO

€

Algemene reserve 550.790

Boekenfonds 16.854

Bestemmingsreserve personeel 262.435

Bestemmingsreserve optimalisatie huisvesting ‐89.910

Bestemmingsreserve onderwijskundige projecten ‐9.832

730.337

Vooruitlopend op de definitieve vaststelling van de jaarrekening door het College van Bestuur, na goedkeuring door  de Raad van 

Toezicht, wordt het  resultaat over het boekjaar 2016 als volgt bestemd:

De statuten van de stichting bevatten geen specifieke bepaling over de bestemming van het exploitatiesaldo. Omtrent de goedkeuring 

en vaststelling van de jaarrekening staat in artikel 14 lid 5 van de statuten het volgende  vermeld:                                                                       

Het bestuur stelt de jaarrekening op en legt deze ter goedkeuring aan de raad van toezicht voor. Goedkeuring van de jaarrekening 

strekt tot decharge van het bestuur voor alle in de jaarrekening vermelde handelingen. Na verkregen goedkeuring stelt het bestuur de 

jaarrekening vast.
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CONTROLEVERKLARING
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